
TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 351907

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Concessão de patrocínio fi nanceiro para produção, 
gravação e lançamento do novo CD do Nilson Chaves
Valor Total: 10.000,00
Data Assinatura: 08/03/2012
Vigência: 08/03/2012 a 07/03/2013
Credenciamento: 4/2012
Convênio: 4/2012
Contratado: Carlos Nilson Batista Chaves
Endereço: Av Gov José Malcher, 1836
CEP. 66060-230 - Belém/PATelefone: 9181212002
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351673

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 01.03.2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352048
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 351528

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/09/2011
Vigência: 08/03/2012 a 08/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Contratação de Servidor Temporário.
Contrato: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MÁRIO SÍLVIO MATOS GIUSTI
Endereço: Tv Campos Sales, Bairro: Campina, 107
CEP. 66013-020 - Belém/PA
Telefone: 9132429656
Ordenador: JORGE REZENDE

EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352085

PORTARIA Nº. 083  DE  12 DE MARÇO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações, e
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2012/69082 de 13/02/2012;
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, de acordo com o art. 59, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, a servidora ANA PAULA GRAIM 
MENDONÇA DE ARAÚJO, matrícula nº. 57215759, do cargo 
efetivo de Assistente Administrativo, desta Escola de Governo do 
Estado do Pará - EGPA, a contar de 09/03/2012.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351993

PORTARIA: Nº. 085/2012
Objetivo: Para a realização da Municipalização dos cursos desta 
EGPA.
Fundamento Legal: Lei. 5.810/94-RJU artº. 145 e considerando 
o memorando nº. 018/2012 - CEM/EGPA de 01/03/2012, nos 
autos do processo nº. 105881/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51855852/GERALDO DE ALMEIDA DIAS (TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-SOCIOLOGIA) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2012 a 24/03/2012
57195066/SUELY ARAÚJO DE GÓIS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 17/03/2012 a 
24/03/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351772

PORTARIA Nº. 0235, DE 09 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824 de 03/01/2011 e considerando o Ofício nº. 163/2012-
GS/SEDUC, de 29 de fevereiro de 2012.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/03/2012, a Portaria nº. 142, de 
09/02/2011-SEPOF, que cedeu a servidora MARIA ADALCINDA 
DOS SANTOS MONTEIRO, matrícula n° 27197/1, ocupante do 
cargo Técnico B, para a Secretaria de Estado de Educação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de março de 2012.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351685

PORTARIA Nº. 0237, DE 09 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 31.824 de 03/01/2011 
e, considerando a CI n° 82/2012-COAD, de 08/03/2012.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 01.03.2012, a Gratifi cação por Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
à servidora ARIANNE REPOLHO DE ALMEIDA, matrícula nº. 
5893506/1, ocupante do cargo Agente de Crédito, concedida 
através da Portaria nº. 1113/2011, de 25/10/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de março de 2012.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretario de Estado de Planejamento,
 Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº. 0238, DE 09 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 31.824 de 03/01/2011 
e, considerando a CI nº. 82/2012 - COAD, de 08/03/2012.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora POLLYANNA NASCIMENTO DA SILVA, 
matrícula nº. 5893328/1, ocupante do cargo de Agente de 
Crédito, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento) do vencimento, a contar de 01/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de março de 2012.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351683

Convênio: 7-12
Exercício: 2012
Objeto: Construção de 11.049 m² de Passarela em Madeira, no 
Bairro Capim Marinho.
Valor Total: 600.000,00
Assinatura: 12/03/2012
Vigência: 12/03/2012 a 31/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. de Afuá
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351808

PORTARIA Nº. 0236, DE 09 DE MARÇO DE 2012.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
Considerando a solicitação formulada através do Ofício nº. 
004/2012-CSA/SEPOF, de 07/03/2012, pelo Presidente da 
Comissão de Sindicância, e com base no art.201, item III, da Lei 
nº. 5.810/1994-RJU,
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos a cargo da Comissão Sindicante, instaurada através da 
Portaria nº. 129, de 06 de fevereiro de 2012, publicada no DOE 
nº. 32.094, de 08 de fevereiro de 2012.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 050 DE 12 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352142

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
RESOLVE: Delegar competência as servidoras MICHELLY DOS 
SANTOS FREIRE, Mat n.º 5787041/5, ocupante do cargo 
de Diretora Administrativa e Financeira e  ANA CARMEN 
PALHETA ALVES Mat. n.º 5127556/1, ocupante do cargo 
de Diretora de Documentação e Tecnologia, para, na forma 
da legislação, normas e regulamentos pertinentes, atuarem em 
conjunto como ordenadores de despesas, no que diz respeito aos 
atos de gestão orçamentária e fi nanceira da autarquia, durante 
o impedimento do titular, especialmente no período de 14.03 à 
17.03.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 52 DE 12 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352144

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 6.527, de 23 de 
janeiro de 2003.
RESOLVE:
1 - Designar os servidores da Imprensa Ofi cial do Estado JANETE 
ABUD BARRETO, matrícula n.º 57234675/2 e FABRICIO 
FERREIRA RIBEIRO, matrícula nº 54191312/3, para 
operacionalização da modalidade licitatória pregão, na forma 
eletrônica, no âmbito desta autarquia, exercendo as seguintes 
atribuições:
a)     Elaborar edital de licitação e extrato para publicação;
b)     Conduzir a sessão pública;
c)      Receber propostas e lances;
d)     Proceder á analise das credenciais dos representantes 
dos licitantes, bem como da aceitabilidade e classifi cação das 
propostas e lances;
e)     Receber e analisar documentos de habilitação;
f)      Processar e instruir os recursos interpostos;
g)     Ato de adjudicação do objetivo vencedor; e
h)     Todos os atos pertinentes ao procedimento.
2 - Designar os servidores abaixo indicados para comporem a 
equipe de apoio necessária a subsidiar e prestar assistência aos 
pregoeiros:
1-   MARIO FERREIRA ALCÂNTARA, Mat. nº 5392381/4
2-   TANIA MARIELE AMORIM DANIN, Mat. nº 3151875/1
3- ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA, Mat. nº 
3151840/1
4-   MARCELO JORGE LEITE DE MACEDO, Mat. nº 5569770/1
3 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
4 - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente 
a Portaria nº 125 de 23.05.2011, publicada no DOE 31921 de 
24.05.2011

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado


